1

天津市中闽印铁制罐有限公司扩建木托盘和罐盖生产能力项目

竣工环境保护验收意见

2021 年 5 月 23 日，天津市中闽印铁制罐有限公司根据《天津市中闽印铁制

罐有限公司扩建木托盘和罐盖生产能力项目环境影响报告表》并对照《建设项目

竣工环境保护验收暂行办法》，严格按照国家有关法律法规、建设项目竣工环境

保护验收技术指南、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目

进行验收。验收成立了验收工作组，由项目建设单位、验收监测单位代表及三名

特邀专家组成。

验收工作组听取了建设单位关于项目建设、环保措施落实情况的说明，验收

监测单位汇报了有关监测情况，验收工作组对项目现场进行了实地考察，查阅了

有关环保技术资料。经过讨论提出意见如下：

一、基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设情况

天津市中闽印铁制罐有限公司扩建木托盘和罐盖生产能力项目总投资 1200

万元，项目位于天津静海国际商贸物流园振兴道十号，项目中心坐标：北纬

38.962003°，东经 116.947864°，主要建设内容为租赁现有厂房，增加制盖生产

线 3 条，锯 1 台，布袋除尘器 1 台。本项目建成后主要从事木托盘和罐盖生产，

制盖生产线年产量 1800 吨，木料锯切增加 100 方。

（二）建设过程及环保审批情况

建设单位于 2020 年 08 月委托中和佳源（天津）环保科技发展有限公司编制

了《天津市中闽印铁制罐有限公司扩建木托盘和罐盖生产能力项目环境影响报告

2

表》，并于 2020 年 12 月 08 日取得天津市静海区行政审批局批复（津静审投

[2020]456 号）。

本项目建设期间，无环境投诉、违法和处罚记录，目前工程已完工。

（三）环保投资情况

本项目总投资 900 万元，其中环保投资 9 万元，占总投资的 1.00%。

（四）验收范围

本次竣工环保验收范围为“扩建木托盘和罐盖生产能力项目”整体验收。

二、工程变动情况

本项目制盖冲床数量由环评 5 台减至实际 3 台，其余建设内容与环评一致，

未发生重大变动情况。

三、环境保护设施建设情况

（一）废气

本项目木材下料过程产生的粉尘采用全封闭操作间全部收集后进入一套布

袋除尘器处理，尾气由 1 根 15m 高的下料排气筒排放。

（二）废水

本项目生产过程不消耗水，无生产废水排放。本项目员工均由厂内调配，不

新增员工，无新增生活污水排放。

（三）噪声

本项目主要噪声源为制盖冲床、锯、排钉枪等，采取选用低噪声设备、合理

布局、隔声减振等降噪措施。

（四）固体废物

本项目产生的固体废物主要包括一般工业固体废物（废包装、废金属边角料、

废罐盖、废木料锯末、除尘器集尘）、危险废物（废机油、废含油抹布、废桶）。

3

（五）环境风险防范与应急措施

落实了液体风险物质泄漏截流措施、泄漏应急处置的物资工具；已经编制了

《突发环境事件应急预案》并在管理部门备案。

四、环境保护设施调试效果

为配合验收监测、建设单位主要生产设备与环保设施进行了联机调试，调试

期间运行工况达到设计负荷。

（一）废气

本项目涉及的废气污染物主要为木材下料工序排气筒排放的颗粒物。对本项

目排气筒排放的颗粒物 2 个周期、每周期 3 频次的监测结果显示：排气筒排放废

气中颗粒物的排放速率及排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》GB16297-

1996 中表中限值要求。

（二）噪声

对本项目东侧、南侧、西侧、北侧厂界外 1m 的 2 个周期、每周期 2 频次（昼

间 2 次）的监测结果显示：本项目东侧、南侧、西侧、北侧厂界外 1m 处噪声监

测值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类限值要求。

（三）污染物排放总量

本项目颗粒物排放总量满足环评批复总量指标要求。

五、项目对环境的影响

本项目落实了环评报告表及批复意见提出的各项环保措施，验收监测期间各

项目污染物达标排放。对环境影响在可接受水平，符合环评报告结论。

六、验收结论

本项目环境保护手续齐全，落实了环境影响评价报告表及批复文件提出的污

染防治措施并进行了优化和提升，根据环保验收调查报告监测结果均可做到达标

Administrator
Ink

Administrator
FreeText
4

Administrator
Ink

Administrator
Ink

Administrator
FreeText
4

Administrator
Ink

Administrator
Ink